
 
PROVINCIA 

DI TARANTO 
REGIONE 
PUGLIA 

COMUNE DI 
MASSAFRA 

 

 
REALIZZAZIONE DI NUOVO IMPIANTO DI TRATTAMENTO 

DI RIFIUTI LIQUIDI NON PERICOLOSI UBICATO IN  
COMUNE DI MASSAFRA (TA) 

 

 
DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

ELABORATO 1 – RELAZIONE TECNICA DI DETTAGLIO 

Proponente: Progettisti: Estensore SIA 

 

 

 
 

C.I.S.A. S.p.A. 

Comune di Massafra (TA)  

Contrada Forcellara S. Sergio  

tel: 099 8807448 

fax: 099 8805708 

www.cisaonline.it  

S.A.G.I.DEP S.P.A. 

Via Rondoni, 25 

46037 Roncoferraro (MN) 

Tel. 0376 663769 

Fax  0376 664181 

ECOACQUE s.r.l. 

Via Bitonto, 87 

70054 Giovinazzo (BA) 

Tel. 080.3948657 

Fax  080.3948657 

Studio Tecnico di Ingegneria 
[...]
Acetonitrile Forti ossidanti come cloro, bromo, fluoro, acido 
solforico e cloro solforico, perclorati, metalli 
alcalini, acido nitrico 

Acido acetico Con acido cromico, acido nitrico, glicole etilenico, 
acido perclorico, perossidi e permanganati, 
ammoniaca, acetaldeide 

Acido cianidrico Con forti ossidanti, acido cloridrico in miscela 
alcolica, acetaldeide, sodio e calcio idrossido, 
sodio carbonato.  

Acido cloridrico Con basi, ossidanti, metalli alcalini, anidride 
acetica, ammine, aldeidi, alogenati, permanganato 
di potassio, fluoro.  

Acido cromico Con acido acetico, anidride acetica, acetone, alcol, 
canfora, liquidi infiammabili.  

Acido nitrico (concentrato) Reagisce violentemente con combustibili ed agenti 



CISA S.p.A. – Relazione tecnica di dettaglio  

 

21 di 89

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it Relazione tecnica di dettaglio.doc 

 

riducenti, idrogeno solforato, acquaragia, ammine 
ed ammoniaca, basi, metalli alcalini, perossidi.  

Acido ossalico  Con forti ossidanti, argento e i suoi composti, 
metalli alcalini, alcali, ipoclorito di sodio, clorati.  

Acido perclorico Con acido acetico, anidride acetica, bismuto e le 
sue leghe, alcol, carta, legno, grassi, basi forti, 
metalli, aceto nitrile, solfossidi, tricloroetilene. Può 
causare un’esplosione se riscaldato. Il contatto 
con alcoli, glicoli o composti poliidrossilici genera  
composti esplosivi.  

Acido picrico Rame, piombo, zinco, reazione violenta con 
ossidanti (clorati, nitrati) e materiali riducenti. Può 
esplodere se riscaldato.  

Acido solfidrico Con acetaldeide, bario penta fluoruro, anidride 
cromica, rame, ossido di piombo, monossido di 
cloro, sodio perossido. 

Acido solforico Con clorati, cloruri, ioduri, perclorati, 
permanganati, perossidi e acqua , picrati, polvere 
di metalli, combustibili, ossidi di fosforo (III), 
aniline.  

Alcoli e Polialcoli Con acido nitrico, perclorico., cromico, solforico, 
ammine. 

Alogeni in genere (Fl, Cl, Br, I) 
Ammoniaca anidra 

Ammonio, acetilene ed idrocarburi. 
Con cloro nitrobenzene, mercurio, alogeni, 
ipocloriti, iodio, bromo, fluoro e alogenuri. Attacca 
rame, alluminio, zinco, argento, cadmio, ferro e 
loro leghe,  

Ammonio cloruro Con acidi, alcali, argento e suoi Sali.  

Ammonio idrossido Con forti ossidanti, acidi, alogeni, mercurio, 
argento, ipocloriti, alcool etilico. Attacca rame, 
alluminio, zinco e loro leghe. 

Ammonio nitrato Con acidi, polveri metalliche, zolfo, clorati, nitriti 
composti organici finemente polverizzati, 
combustibili, liquidi infiammabili.  

 
 
 
Anidride acetica 

 
 
 
Con alcoli, acido cromico, ammine, acidi e basi 
forti, acqua, perossido d’idrogeno, metalli in 
polvere, permanganato di potassio, anliine. 

Anilina Con alogeni, acidi forti, anidride acetica, sodio 
perossido, metalli alcalini e alcalino-terrosi, sali di 
ferro, zinco.  

Argento e Sali Con acetilene, alcali, ammoniaca, perossido di 
idrogeno, antimonio, alogenuri, alcoli. 

Argento nitrato Con acetilene, locali, ammoniaca, perossido di 
idrogeno, antimonio, alogenuri ,alcoli. 

Arsenico (materiali che lo contengono) Con acidi, agenti ossidanti (clorati, dicromati, 



CISA S.p.A. – Relazione tecnica di dettaglio  

 

22 di 89

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it Relazione tecnica di dettaglio.doc 

 

permanganati), argento nitrato, azidi. 

Azidi Con acqua, acidi, rame, piombo, argento, 
magnesio, solventi alogenati. Non riscaldare.  

Bromo Con ammoniaca, acetilene, acetaldeide, 
acrilonitrile, metalli finemente polverizzati 
(alluminio, mercurio, titanio, ferro, rame), alcoli.  

Calcio Con  acqua, idrocarburi alogenati, acidi, idrossidi 
di alcali ù(litio, sodio potassio), piombo cloruro. 

Carbone attivo Con tutti gli agenti ossidanti, ipoclorito di calcio.  

Carbonio disolfuro Con sodio, potassio, zinco, azidi, ammine, alogeni. 

Cianuri Con acidi, alcali, Ammine, alcoli, forti ossidanti. 

Clorati Con Sali di ammonio, acidi, polveri metalliche, 
zolfo, sostanze combustibili finemente polverizzati. 

Cloro Con ammoniaca, acetilene, etere, butadiene, 
butano, benzene, benzina e altri derivati del 
petrolio (metano, propano, etano, idrogeno, 
carburo di sodio, trementina e metalli finemente 
polverizzati.  

Cloroformio Con sodio, potassio, magnesio, alluminio, zinco, 
litio, basi forti e forti ossidanti.  

Cloruro di alluminio Con acqua, alcool, nitrobenzene, alcheni. 

Diclorometano Con polveri di Alluminio e magnesio, basi forti e 
forti ossidanti. 

Diossido di cloro Con mercurio, fosforo, zolfo, potassio idrossido. 

Esano Con forti ossidanti, tetraossido di zinco 

Fluoro Con composti organici, acqua, acido nitrico, agenti 
riducenti, ammoniaca. 

Fluoruro di idrogeno Ammoniaca (anidra o in soluzione acquosa), basi, 
anidride acetica, ammine alifatiche, alcol.) 

Fosforo (bianco/giallo) Con aria, alcali, agenti ossidanti, zolfo, alogeni, 
aldeidi. 

Idrazina Con perossido di idrogeno, acidi, alogeni, ossidi 
metallici e materiali porosi. 

Idrogeno solforato Con vapori di acido nitrico e gas ossidanti. 

Idrocarburi  Con fluoro, cloro, bromo, acido formico, acido 
cromico, perossido di sodio,  perossidi, benzene, 
butano, propano, benzina, trementina.  
 

Iodio Con acetilene e ammoniaca (anidra o in soluzione 
acquosa), altre basi forti, acetaldeide, antimonio, 
litio, potassio, polveri meccaniche, alogenuri, oli. 
Corrode rapidamente gomma e plastiche.  

Ipoclorito di Calcio Con acidi, ammine, acetilene, tetracloruro di 
carbonio, ossido di ferro, metanolo, acido formico, 
Sali di ammonio. Reagisce violentemente con 
ammoniaca, ammine, composti azotati  causando 



CISA S.p.A. – Relazione tecnica di dettaglio  

 

23 di 89

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it Relazione tecnica di dettaglio.doc 

 

pericolo di esplosione. Attacca molti metalli 
formando miscele esplosive.  

Ipoclorito di Sodio Con acidi, ammoniaca, etanolo.  

Liquidi infiammabili Con nitrato di ammonio, acido cromico, perossido 
di idrogeno, acido nitrico, perossido di sodio e 
alogeni.  

Mercurio Con acetilene, azidi, cloro, cloro diossido, 
idrogeno, Ammoniaca, metalli alcalini, ossido di 
etilene. 

Metalli alcalini in genere (Ca, K, Na, Cs, Li) Diossido di carbonio, acqua, tetracloruro di 
carbonio ed altri idrocarburi clorati. 

Nitriti e Nitrati Con materiali combustibili e riducenti 

Nitrocellulosa/Nitroparaffina Con materiali alcalini, acidi forti e forti ossidanti, 
ammine, metalli.  

Ossigeno Con diversi materiali organici, combustibili e 
riducenti  

Pentossido di fosforo Con acqua, basi forti, acido perclorico, acido 
fluoridrico, acido formico. Potassio, sodio, 
ammoniaca, perossidi, magnesio..  

Perclorato di potassio Con ac ido solforico e altri acidi, anidride acetica, 
bismuto e suoi derivati, alcol, carta, legno, grassi e 
oli organici  

Permanganato di potassio Con glicerina, glicole etilenico, propilenglicole, 
acido solforico, idrossilammina, materiali 
combustibili, metalli in polvere, perossidi, zinco e 
rame. 

 
 
 
Perossidi organici 

 
 
 
Con acidi (organici e minerali), la maggior parte 
dei metalli e i combustibili (da evitare gli 
sfregamenti e le alte temperature). 

Perossido di idrogeno Con cromo, rame, ferro, la maggior parte dei 
metalli e i loro Sali, liquidi infiammabili e altri 
prodotti combustibili, anilina, nitro metano, alcuni 
acidi forti come l’acido solforico. 

Perossido di sodio Con acqua, acidi, metalli in polvere, composti 
organici, (materiali combustibili e riducenti). 

Potassio Con acqua, tetracloruro di carbonio, diossido di 
carbonio, cloroformio, diclorometano. 

Rame Con acetilene, azide, ossido di etilene, clorati, 
bromati, iodati  

Rame solfato Con acetilene, nitro metano, basi forti, magnesio, 
sodio, zirconio, idrazina, idrossilammina, metalli in 
polvere, forti riducenti. 

Sodio  Con acqua, idrocarburi alogenati, fosforo e suoi 
composti, zolfo e suoi composti. 



CISA S.p.A. – Relazione tecnica di dettaglio  

 

24 di 89

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it Relazione tecnica di dettaglio.doc 

 

Sodio azide Con piombo, rame, argento e altri metalli, potassio 
idrossido, benzoile cloruro, acidi, disolfuro di 
carbonio, bromo. Può esplodere per 
riscaldamento. 
 

Sodio nitrato Con alluminio, composti di ammonio, ammine, 
polveri di metalli. Può provocare l’accensione di 
materie combustibili. 

Selenio e floruri di selenio Con agenti ossidanti, acidi forti, cadmio, acido 
cromico, fosforo, alcuni metalli (nichel, zinco, 
sodio, potassio, platino). 

Solfuri  Con acidi.  

Tellurio e floruri di tellurio Con alogeni, acidi, zinco,cadmio. 

Tetracloruro di carbonio Con sodio, potassio,alluminio, magnesio, bario, 
alcol allilico, agenti ossidanti in generale. 

Zolfo Con alogeni, fosforo, sodio, stagno, ammonio 
nitrato, ammoniaca. 

 
 



CISA S.p.A. – Relazione tecnica di dettaglio  

 

25 di 89

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it Relazione tecnica di dettaglio.doc 

 

4. REFLUI INORGANICI 

Come accennato precedentemente i reflui inorganici oggetto della presente valutazione traggono origine 
da attività industriali principalmente riconducibili al settore metallurgico e sono caratterizzati dalla 
presenza di metalli pesanti. 
Per il trattamento di tali reflui si prevede l’utilizzo di un processo chimico-fisico di chiariflocculazione 
dedicato alla rimozione di: 

- COD particolato e colloidale; 
- Oli e grassi; 
- Solidi sospesi; 
- Tensioattivi; 
- Metalli pesanti. 

Il processo di chiariflocculazione verrà svolto all’interno di opportuni serbatoi di contatto ove verranno 
dosati e miscelati con il refluo i seguenti prodotti: 

- Cloruro ferrico; 
- Soluzione di calce idrata; 
- Polielettrolita. 

Tendenzialmente tali flussi non presentano corpi in sospensione di dimensioni rilevanti perciò, in questa 
fase, non si prevede un pretrattamento di grigliatura dedicato; pertanto stante la necessità di classificare 
e quantificare il flusso in ingresso lo stesso verrà direttamente stoccate all’interno di serbatoi d’accumulo 
da cui verrà successivamente inviato al trattamento chimico-fisico. 

4.1 PROCESSI DI RIMOZIONE DELLE SOSTANZE INQUINANTI NELL’IMPIANTO CHIMICO-
FISICO. 

Stante la potenzialità complessiva della piattaforma di trattamento fissata in 480 m3/d il presente 
trattamento specifico viene dimensionato per una portata oraria pari a 10 m3/h ovvero 240 m3/d. 
Si osserva comunque che Il refluo in uscita dall’impianto di trattamento chimico-fisico verrà miscelato ad 
altri reflui provenienti dai trattamenti specifici (percolato, flusso reflui organici) e che pertanto la 
combinazione ottenuta verrà opportunamente valutata al fine di non inibire il processo di trattamento 
biologico finale. 
All’interno di un impianto di tipo chimico-fisico il COD particolato e colloidale, gli oli ed i grassi, i solidi 
sospesi ed i tensioattivi vengono rimossi per coagulazione, flocculazione e sedimentazione nei fiocchi di 
fango che si sviluppano. 
L’abbattimento dei metalli pesanti avverrà mediante la precipitazioni degli stessi sotto forma di idrossidi 
che, dopo la flocculazione, saranno rimossi dalle acque per decantazione. Il range ottimale di 
precipitazione dei metalli pesanti sotto forma di idrossidi varia notevolmente da metallo a metallo, ed è 
influenzato dal pH della soluzione come si può evincere dai grafici seguenti. 
 
 



CISA S.p.A. – Relazione tecnica di dettaglio  

 

26 di 89

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it Relazione tecnica di dettaglio.doc 

 

 
 

Figura 1 - Influenza del pH sulla solubilità degli idrossidi di cadmio a 25°C. 
 
 

 
 

Figura 2 - Influenza del pH sulla solubilità degli idrossidi di rame a 25°C. 
 
 



CISA S.p.A. – Relazione tecnica di dettaglio  

 

27 di 89

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it Relazione tecnica di dettaglio.doc 

 

 
 

Figura 3 - Influenza del pH sulla solubilità degli idrossidi di ferro II e ferro III a 25°C. 
 
 
 

 
 

Figura 4 - Influenza del pH sulla solubilità degli idrossidi di zinco a 25°C. 
 
 



CISA S.p.A. – Relazione tecnica di dettaglio  

 

28 di 89

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it Relazione tecnica di dettaglio.doc 

 

 
 

Figura 5 - Influenza del pH sulla solubilità del Cr(OH) idratato a 25°C in soluzioni clorurate. 
 
 

 
 

Figura 6 - Influenza del pH sulla solubilità degli idrossidi di nichel a 25°C. 
 

I grafici precedenti si riferiscono alla solubilità di metalli presenti allo stato puro in una soluzione acquosa; 
nella totalità delle condizioni d’esercizio è consuetudine osservare la presenza in soluzione di più metalli 
contemporaneamente nonché la presenza di “limo” (inteso come solidi in sospensione) nella soluzione 
acquosa. 
Tali fattori permettono normalmente di migliorare le curve di solubilità a causa di fenomeni di co-
precipitazione che verranno sviluppati in ambiente alcalino (pH 9,5-11). 

4.2 CARATTERISTICHE ANALITICHE DEI REFLUI INORGANICI 

Allo stato di fatto non si dispone di alcuna informazione analitica sulla composizione media dei reflui, 
pertanto, al fine di valutare puntualmente i rendimenti di depurazione specifici, si considereranno delle 
prove di jar test esemplificative dei rendimenti di depurazione ottenibili su reflui similari, per simulare il 
processo di chiariflocculazione dell’impianto. 



CISA S.p.A. – Relazione tecnica di dettaglio  

 

29 di 89

 

Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it Relazione tecnica di dettaglio.doc 

 

4.2.1 PROVENIENZA E CARATTERISTICHE DEI CAMPIONI SOTTOPOSTI A JAR TEST 

I campioni indicati successivamente provengono dalle linee di lavorazione di un’attività industriale 
operante nel settore metallurgico per la produzione di profilati in acciaio al carbonio ed acciaio 
inossidabile. 
A titolo puramente indicativo vengo riportate successivamente le caratteristiche analitiche di tali reflui. 
 
Campione 1 – refluo linea di zincatura nastri in acciaio al carbonio 
 

Parametro U.M. Analisi  Limite di 
scarico  

Concentrazione idrogenionica pH 7,1 5,5 – 9,5 
C.O.D. mg/l O2 424 160 
B.O.D.5 mg/l O2 30 40 
PTOT mg/l 24,4 10 
S.S.T. mg/l 856 80 
NH4

+ mg/l 4,3 15 
NO3

- mg/l 2,6 20 
NO2

- mg/l 0,09 0,6 
SO4

2- mg/l 29,1 1.000 
Tensioattivi non ionici mg/l 1,47 - 
Tensioattivi anionici mg/l 0,79 - 
Tensioattivi totali mg/l 2,26 2 
F- mg/l 3,3 6 
Al mg/l 0,72 1 
Cd  mg/l 0,06 0,02 
Cr TOT mg/l 3,23 2 
Cr VI mg/l 0,06 0,2 
Cu mg/l 0,36 0,1 
Fe mg/l 24,42 2 
Mn mg/l 0,34 2 
Ni mg/l 2,10 2 
Pb mg/l 0,80 0,2 
Zn mg/l 0,22 0,5 

 
Campione 2 – refluo linea decapaggio nastri acciaio al carbonio 
 
 

Parametro U.M. Analisi  Limite di 
scarico  

Concentrazione idrogenionica pH 3,7 5,5 – 9,5 
C.O.D. mg/l O2 188 160 
B.O.D.5 mg/l O2 7,5 40 
PTOT mg/l 4,4 10 
S.S.T. mg/l 5.018 80 
NH4

+ mg/l 5,8 15 
NO3

- mg/l 8,5 20 
NO2

- mg/l 0,12 0,6 
SO4

2- mg/l 506,6 1.000 
Tensioattivi non ionici mg/l < 0,2 - 
Tensioattivi anionici mg/l 0,65 - 



CISA S.p.A. – Relazione tecnica di dettaglio  